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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Синтез и исследованием свойств новых функциональных материалов является одной из

важнейших задач современной науки. Особый интерес представляют материалы с

нетривиальными магнитными или электронными свойствами, поскольку эти их свойства могут

быть органично использованы в бурно развивающейся отрасли микроэлектроники и

вычислительной техники. Новые магнитные молекулярные материалы могут, в отличие от

классических магнетиков, таких как металлы, их сплавы или окислы, обладать интересными

дополнительными свойствами, например, такими как прозрачность, пластичность или

растворимость. Помимо этого, молекулярные магнетики на базе органических (поли-)радикалов

могут быть использованы для создания квантовых компьютеров.

Область молекулярного магнетизма начиналась в 1960-х годах, когда были предложены

первые, ещё чисто гипотетические органические полирадикальные структуры, потенциально

имевшие высокоспиновое основное состояние [1,2]. Бурное развитие области, однако, началось

только в 1990-х, когда были получены первые высокотемпературные молекулярные

ферромагнетики, основанные уже не на чисто органических радикалах, а на комплексах

переходных металлов с органическими лигандами или анион-радикальных солях [3].

На микроскопическом уровне магнитные свойства молекулярной системы определяются

свойствами отдельных парамагнитных центров в материале, а также характером

взаимодействия между ними. Для описания этих взаимодействий используются модельные

спин-гамильтонианы.

Для исследования магнитных материалов в настоящее время в основном используются

ЭПР-спектроскопия и магнитометрия в широком температурном интервале, чаще всего в

интервале 2 – 300 К. Однако корректная интерпретация результатов эксперимента зачастую

требует теоретических расчётов свойств парамагнитных частиц и обменных взаимодействий

между ними, так как извлечение из экспериментальных данных параметров, определяющих

магнитные свойства на микроуровне, опосредовано используемой моделью. Например,

температурные зависимости магнитной восприимчивости можно достаточно хорошо описать,

используя различные наборы параметров.

Современные расчётные квантовохимические методы, до сих пор бурно развиваются и

совершенствуются в силу того, что доступные вычислительные мощности стремительно растут

в последние десятилетия и позволяют из первых принципов (ab initio) определить электронную
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структуру вещества с высокой точностью и объяснить или предсказать значения наблюдаемых

в эксперименте величин.

Выбор теоретических подходов, обеспечивающих необходимую точность расчетных

параметров спин-гамильтонианов, описывающих свойства молекулярных магнитных

материалов, очень важен, как для анализа экспериментальных данных, полученных для вновь

синтезированных соединений, так и для дизайна новых материалов. Поэтому задача выбора

теоретического подхода, и проверка точности получаемых результатов, является важной

актуальной задачей.

Степень разработанности темы исследования

Как уже упомянуто выше, современные расчётные методы, развитие которых не в

последнюю очередь инициировалось быстрым ростом доступных вычислительных мощностей в

последние десятилетия, позволяют с высокой точностью определять электронную структуру

вещества, опираясь только на фундаментальные физические законы. Для широкого класса

задач, таких как оптимизация геометрии и расчет термохимических параметров, распределения

спиновой плотности (и производных параметров: например, гиромагнитного тензора g и

тензора расщепления в нулевом D) уже разработаны и широко используются методы,

основанные на подходе теории функционала плотности (ТФП, density functional theory − DFT).

Эти методы представляют в определённом смысле «чёрный ящик», позволяющий получать

достоверные результаты с малыми затратами вычислительных ресурсов и не требующий для

использования глубокой квалификации.

Однако в ряде случаев, в том числе в задаче описания магнитных свойств вещества

использование подхода ТФП представляется сомнительным, поскольку теория функционала

плотности не позволяет правильным образом представить состояние с открытой электронной

оболочкой. В таких случаях на сцену выходят высокоуровневые многоконфигурационные

методы квантовой химии. Эти методы оказываются значительно более ресурсозатратными, и,

что самое главное, требуют серьёзной квалификации от исследователя. В силу этого в

литературе часто встречаются работы, использующие для анализа или даже предсказания

магнитных свойств методы ТФП, ошибка которых может привести к качественно неправильной

интерпретации и предсказанию наблюдаемых свойств.

Данная работа была выполнена в тесной кооперации с коллегами-экспериментаторами,

работающими в НИОХ и МТЦ СО РАН. Нашими коллегами был синтезирован и

экспериментально охарактеризован целый ряд новых интересных магнитоактивных материалов

на основе органических радикалов и дирадикалов, а также комплексов металлов с этими
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радикалами и дирадикалами, которые стали объектами исследования данной работы. Целью

работы является объяснение на молекулярном уровне c использованием высокоточных

квантовохимических расчетов магнитных свойств серии стабильных радикалов, дирадикалов и

их комплексов с катионами Сu(II), а также установление точности количественного

предсказания свойств магнитоактивных материалов на их основе с использованием

общепринятого подхода неограниченной по спину теории функционала плотности нарушенной

симметрии и высокоуровневых многоконфигурационных расчетных методов. Для достижения

поставленной цели проведено тестирование точности используемых теоретических подходов,

что позволило применить полученные расчетные данных для корректного определения

магнитных мотивов и анализа магнитных свойств вновь синтезированных магнитоактивных

молекулярных поликристаллических материалов, в том числе с использованием разработанных

для этого программных средств.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

• Разработка программы (july), позволяющей решать задачу нелинейной регрессии, задавая

произвольный магнитный мотив образца, предполагая его состоящим из слабо

взаимодействующих кластеров с достаточно большим набором парамагнитных центров.

• Расчет методами теории функционала плотности (ТФП), в том числе в варианте

нарушенной симметрии, электронной структуры и параметров спин-гамильтониана,

описывающих магнитные мотивы их кристаллических образцов. Анализ

экспериментальной температурной зависимости магнитной восприимчивости

поликристаллических образцов с использованием аналитических зависимостей и

разработанной программы.

• Расчеты методами TФП и многоуровневыми методами CASSCF/NEVPT2 электронной

структуры, спектроскопии и синглет-триплетного расщепления для большой серии

органических дирадикалов, как гипотетических, так и недавно синтезированных в

лабораториях наших соавторов. Анализ точности ТФП-расчетов синглет-триплетных

расщеплений.

• Расчет параметров спин-гамильтониана обменных взаимодействий Гейзенберга-Дирака-

ван-Флека для кристаллов вновь синтезированных дирадикалов, установление магнитных

мотивов и моделирование температурной зависимости магнитной восприимчивости их

поликристаллических образцов.

• Расчет параметров спин-гамильтониана для кристаллических образцов комплексов

дирадикалов с катионом меди.
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• Выбор магнитного мотива и моделирование температурной зависимости магнитной

восприимчивости.

• Анализ всего массива расчетных данных, сравнение расчетных значений параметров спин-

гамильтониана с извлеченными из моделирования, оценка точности расчетов параметров

внутри- и межмолекулярных обменных взаимодействий высокоуровневыми методами и

методом ТФП нарушенной симметрии.

Научная новизна. В результате настоящей работы:

• На основе расчетов установлено, что магнитными мотивами серии кристаллов новых

тетразолил- и имидазолил-замещенных нитронил-нитроксильных радикалов являются

ферромагнитно-связанные цепочки со слабым антиферромагнитным взаимодействием

между радикалами соседних цепей. ФМ взаимодействие обусловлено тем, что в соседних

радикалах цепочек атомы О и С со спиновой населенностью разных знаков находятся

ближе, чем два атома О с положительной спиновой населённостью (поляризационным

механизмом МакКоннелла).

• На основе расчетов внутри- и межмолекулярных обменных взаимодействий для

кристаллических образцов двух дирадикалов смешанного типа (с вердазильным и

нитронил-нитроксильным фрагментами) впервые обнаружен магнитный мотив с цепочками

ферромагнитно-связанных дирадикалов с основным триплетным состоянием.

• Установлено, что для расчета синглет-триплетных расщеплений в дирадикалах типа disjoint,

в которых орбитали неспаренных электронов локализованы на разных фрагментах,

неправомерно использование метода ТФП нарушенной симметрии, так как он может

приводить как к существенному превышению величины расщепления, так и к его

неправильному знаку.

Таким образом, данная работа вносит оригинальный новый вклад в химическую физику,

а именно демонстрирует существенные ограничения широко используемого в расчетах

обменных взаимодействий метода неограниченной по спину теории функционала плотности

нарушенной симметрии и дает объяснение на молекулярном уровне электронной структуры и

магнитных свойств серии стабильных радикалов, дирадикалов и их комплексов.

Теоретическая и практическая значимость работы

В работе проведено квантовохимическое моделирование магнитных свойств серии

новых органических радикалов, дирадикалов и комплексов дирадикалов с катионом меди,

показана необходимость использования многоконфигурационных методов расчета обменных

взаимодействий для правильного определения магнитных мотивов и корректного анализа
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экспериментальных магнитных свойств. Реализованная в рамках работы программа july для

моделирования температурных зависимостей магнитной восприимчивости

поликристаллических образцов может быть применена для анализа магнитных свойств

широкого класса магнитоактивных соединений. Благодаря проведению высокоточных

квантовохимических расчётов обменных взаимодействий удалось впервые предсказать и

подтвердить с помощью моделирования с использованием программы july магнитный мотив,

состоящий из антиферромагнитно взаимодействующих ферромагнитно связанных цепочек

дирадикалов с основным триплетным состоянием.

Методология и методы диссертационного исследования.

Методология исследования включает в себя квантовохимические расчеты параметров

спин-гамильтониана (g-тензоры, тензоры и константы сверхтонкого взаимодействия (СТВ),

тензоры расщепления в нулевом поле парамагнитных частиц и параметры изотропного

обменного взаимодействия между ними) с использованием как теории функционала плотности,

так и многоконфигурационного метода CASSCF с различными активными пространтсва и

учетом динамической электронной корреляции методом NEVPT2. Анализ экспериментальных

температурных зависимостей магнитной восприимчивости проводился автором с

использованием магнитных мотивов и параметров спин-гамильтониана, полученных в

основном в ходе высокоточных квантовохимических расчетов. В случае сложных магнитных

мотивов для извлечения параметров спин-гамильтониана из экспериментальных температурных

зависимостей магнитной восприимчивоси поликристаллических образцов использовалась

написанная автором компьтерная программа july.

Квантовохимические расчеты, выполненные автором, проведены с использованием

оборудования лаборатории механизмов реакций ИХКГ СО РАН и информационно-

вычислительного центра Новосибирского государственного университета.

Положения, выносимые на защиту:

1. Параметры обменных взаимодействий между радикалами и радикальными фрагментами

соседних дирадикалов, а также между радикальными фрагментами дирадикалов, не

связанных сопряженными мостиками, с удовлетворительной точностью можно рассчитать

малозатратными методами теории функционала плотности нарушенной симметрии

2. Тензор расщепления в нулевом поле для органических дирадикалов с высокой точностью

удаётся рассчитать с использованием малозатратного ограниченного по спину метода DFT с

обобщенным градиентным функционалом

3. Для дирадикалов, однократно заселённые орбитали которых можно локализовать на

различных фрагментах, а радикальные центры связаны сопряженными мостиками:
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a. расчеты методом DFT нарушенной симметрии могут приводить как к

неправильному знаку параметра обменного взаимодействия (J), так и к завышению

его по абсолютной величине в несколько раз.

b. высокой точности предсказаний параметра J удается достичь в расчетах

многоконфигурационным методом CASSCF с большим активным пространством и

дополнительным учётом динамической корреляции по теории возмущения второго

порядка.

4. Высокоточные расчёты внутри- и межмолекулярных обменных взаимодействий для

кристаллов новых дирадикалов с оксо-вердазильным и нитронил-нитроксильным

фрагментами позволили впервые обнаружить одномерный магнитный мотив в виде цепочек

ферромагнитно-связанных дирадикалов с триплетным основным состоянием.

5. Создана компьютерная программа, позволяющая извлекать из экспериментальной

температурной зависимости магнитной восприимчивости параметры спин-гамильтониана,

задавая произвольный магнитный мотив образца.

Публикации. Материалы диссертации вошли в 7 статей, опубликованных в

международных рецензируемых научных журналах, входящих в международные базы научного

цитирования Web of Science и Scopus и рекомендованных ВАК (3 статьи в журналах первого

квартиля, Q1).

1. S. E. Tolstikov, E. V. Tretyakov, D. E. Gorbunov, I. F. Zhurko, M. V. Fedin, G. V. Romanenko,

A. S. Bogomyakov, N. P. Gritsan, D. G. Mazhukin, Reaction of Paramagnetic Synthon, Lithiated

4,4,5,5-Tetramethyl-4,5-dihydro-1H-imidazol-1-oxyl 3-oxide, with Cyclic Aldonitrones of the

Imidazole Series // Chem. Eur. J. 2016, 22, 14598-14604.

2. M. Haraguchi, E. Tretyakov, N. Gritsan, G. Romanenko, D. Gorbunov, A. Bogomyakov, K.

Maryunina, S. Suzuki, M. Kozaki, D. Shiomi, K. Sato, T. Takui, S. Nishihara, K. Inoue, K. Okada,

(Azulene-1,3-diyl)-bis(nitronyl nitroxide) and (Azulene-1,3-diyl)-bis(iminonitroxide) and Their

Copper Complexes // Chem. Asian J. 2017, 12 , 2929-2941.

3. I. Bagryanskaya, M. Fedin, D. Gorbunov, N. Gritsan, L. Gurskaya, M. Kazantsev, Y. Polienko,

D. Stass, E. Tretyakov, A nitroxide diradical containing a ferrocen-1,1′-diyl-substituted 1,3-

diazetidine-2,4-diimine coupler // Tetrahedron Lett. 2017, 58, 478-481.

4. E. Tretyakov, A. Keerthi, M. Baumgarten, S. Veber, M. Fedin, D. Gorbunov, I. Shundrina, N.

Gritsan, The Design of Radical Stacks: Nitronyl-Nitroxide-Substituted Heteropentacenes // Chemistry

Open, 2017, 6, 642-652.
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5. V. Romanov.; I. Bagryanskaya.; D. Gorbunov; N. Gritsan; E. Zaytseva; D. Luneau; E. Tretyakov,

A Crystallographic Study of a Novel Tetrazolyl-Substituted Nitronyl Nitroxide Radical // Crystals,

2018, 8, 334(1-7).

6. V. Romanov.; I. Bagryanskaya.; N. Gritsan; D. Gorbunov; Y. Vlasenko; M. Yusubov; E.

Zaytseva; D. Luneau; E. Tretyakov, Assembly of Imidazolyl-Substituted Nitronyl Nitroxides into

Ferromagnetically Coupled Chains // Crystals, 2019, 9, 219(1-12).

7. E. Tretyakov, S. Zhivetyeva, P. Petunin, D. Gorbunov, N. Gritsan, I. Bagryanskaya, A.

Bogomyakov, P. Postnikov, M. Kazantsev, M. Trusova, I. Shundrina, E. Zaytseva, D. Parkhomenko,

E. Bagryanskaya, V. Ovcharenko, Ferromagnetically Coupled S = 1 Chains in Crystals of Verdazyl-


[…]


гексафторацетилацетонатом меди.

Стоит отметить, что в кристаллической структуре данных комплексов катион меди

координируется не шестью атомами лигандов, как чаще всего бывает для медных комплексов, а

только пятью атомами. В случае диядерного комплекса с DR7 все координирующие атомы – это

атомы кислорода, а в комплексе с DR8 – это четыре атома кислорода и один атом азота. Для

поликристаллических образцов этих комплексов коллегами из МТЦ СО РАН были также

проведены магнитометрические измерения и получены зависимости магнитной

восприимчивости от температуры, которые приведены на рисунке 51.

Эффективный магнитный момент для поликристаллических образцов [Cu(hfac)2DR8] при

300 К имеет величину eff = 3.28µB, близкую к теоретическому значению 3.00µB для трёх

невзаимодействующих парамагнитных центров с g = 2 и S = ½. Учитывая, что величины  и eff

при 300 К еще превышают предельные величины для невзаимодействующих парамагнитных

частиц (плато не достигнуто), величину g-фактора для катиона меди можно оценить как gCu 

2.19. При понижении температуры эффективный магнитный момент растёт, достигая
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максимума в области ~30 К, и резко спадает при дальнейшем понижении температуры до 2 К.

Это поведение может быть объяснено присутствием в системе сильного ферромагнитного

взаимодействия наряду со слабым антиферромагнитным.

Рисунок 51. Температурные зависимости магнитной восприимчивости в координатах Т от Т

для поликристаллических образцов комплексов дирадикалов DR8 и DR7 с

гексафторацетилацетонатом меди. Красные линии − наилучшие аппроксимации c выбранными

теоретическими моделями.

Для комплекса [(Cu(hfac)2)2DR7] произведение магнитной восприимчивости на температуру,

как и эффективный магнитный момент, растут во всём диапазоне температур от 2 К до 300 К.

При этом максимальное значение µeff = 1.4µB существенно меньше, чем теоретическая оценка

µeff = 3.46µB, соответствующая четырём парамагнитным центрам с g= 2 и S= ½. Из этого можно

сделать вывод, что в комплексе меди с дирадикалом DR7 присутствуют очень сильные

антиферромагнитные взаимодействия, оказывающие существенное влияние на магнитные

свойства даже при комнатной температуре.

Для корректного выбора моделей, описывающих магнитные свойства поликристаллических

образцов этих комплексов, мы провели квантовохимические расчёты параметров обменного

взаимодействия между дирадикалом и катионом(ами) меди. Пользуясь тем, что исследуемые
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дирадикалы относятся к классу disjoint, для упрощения расчётов мы разделили их на отдельные

радикальные фрагменты по схеме, изображённой на рисунке 52 для комплекса с DR8, и

рассчитали обменные параметры непосредственно для пар «радикальный фрагмент – катион

меди», не учитывая влияние второго фрагмента.

Рисунок 52. Полная структура комплекса гексафторацетилацетоната меди с

иминонитроксильным дирадикалом DR8 (слева) и упрощённая структура, использованная для

расчёта обменных взаимодействий (справа). Атомы водорода, метильные и трифторметильные

группы не приведены для простоты.

Расчёт обменного взаимодействия для модельной геометрии (Рис. 52) привёл к значению

JCu-R/k = +180 K (или J = +125 см-1), отвечающему довольно сильному ферромагнитному

взаимодействию. Отметим, что геометрическая структура комплекса [Cu(hfac)2DR8]

представляет собой искаженную квадратную пирамиду, с атомом азота дирадикала DR8,

лежащим в экваториальной плоскости с достаточно большим расстоянием Cu-N – 2.023 Å. Для

описания магнитного мотива кристаллического образца данного комплекса мы выбрали модель,

состоящую из слабо взаимодействующих между собой комплексов, содержащих по три

парамагнитных центра со спинами ½ (катион меди и два радикальных фрагмента) с тремя

варьируемыми параметрами gCu, JCu-R и JR-R. Взаимодействие между комплексами было учтено в

форме поправки Кюри-Вейсса (). Моделирования теоретической кривой с гамильтонианом

вида

𝐻̂ = −2 [𝐽𝐶𝑢−𝑅1𝑆 ̂𝐶𝑢𝑆̂

𝑅1 + 𝐽𝑅−𝑅𝑆 ̂𝑅1𝑆 ̂𝑅2] + 𝑔𝐶𝑢𝛽𝑆 ̂𝐶𝑢𝐵⃑ + 2𝛽 (𝑆 ̂𝑅1 + 𝑆 ̂𝑅2) 𝐵⃑

привело к следующим параметрам, отвечающим наилучшему согласию теории и эксперимента:

gCu = 2.18, 𝐽𝐶𝑢−𝑅1/𝑘 = 114 K, 𝐽𝑅−𝑅 = -2.7 K и  = -0.9 K. Видно, что параметр 𝐽𝐶𝑢−𝑅1 неплохо

согласуется с нашим расчетом для модельной системы (180 К); величина 𝐽𝑅−𝑅 хорошо

согласуется как с нашим предыдущим расчетом для изолированного дирадикала (Jdir/k = -4.1 K),
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так со значением, извлеченным из эксперимента для поликристаллического образца дирадикала

DR7 (Jdir/k = -4.2 K).

Второй исследованный комплекс – это диядерный комплекс [(Cu(hfac)2)2DR7]

гексафторацетилацетоната меди с дирадикалом DR7. Он содержит два катиона меди на одну

молекулу дирадикала. Геометрия пар «радикальный фрагмент – катион» для двух катионов

значительно различается (Рис. 53), поэтому в модель магнитного мотива мы заложили

различные значения обменных взаимодействий.

Рисунок 53. Упрощённые структуры, использованные для расчёта обменных взаимодействий в

комплексах меди с радикальными фрагментами дирадикала DR7. Атомы водорода, метильные и

трифторметильные группы не приводятся для простоты.

Расчётные величины обменных взаимодействий в этих парах оказались

антиферромагнитными с очень значительными по абсолютной величине параметрами J, а

именно, J1/k = -1180 K, J2/k = -930 K. Моделирование температурной зависимости магнитной

восприичивости поликристаллического образца этого комплекса удалось успешно провести,

только в температурном диапазоне 10 – 300 К, предполагая наличие небольшой парамагнитной

примеси с долей р и пренебрегая обменным взаимодействием внутри дирадикала. В таком

случае магнитный мотив представляет собой сумму двух типов антиферромагнитно связанных

димеров (одноядерных комплексов меди с радикальным фрагментом) с различными

параметрами обменных взаимодействий и небольшое количество невзаимодействующих

парамагнитных центров со спином 1/2. Наилучшее согласие теории и эксперимента достигнуто

для следующих значений параметров JCu-R1/k = - 800 K, JCu-R2/k = -490 K, gCu =2.33, что неплохо

согласуется с расчётными данными (J1/k = -1180 K, J2/k = -930 K) и подтверждает правильность

выбранной модели.

Таким образом, простые расчеты методом неограниченной по спину теории

функционала плотности нарушенной симметрии с удовлетворительной точностью

103

предсказывают параметры J как ферро-, так и антиферромагнитных взаимодействий между

радикальным фрагментом и катионом Cu(II), превышение расчетных величин по абсолютной

величине над оценёнными из эксперимента меньше двух раз.
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ГЛАВА 4. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной диссертационной работе с использованием расчетных методов квантовой

химии, в том числе высокоточных многоконфигурационных мультиреференсных методов,

предсказаны параметры спин гамильтонианов, описывающих магнитные свойства большой

серии новых магнитоактивных материалов на основе радикалов, дирадикалов и их комплексов с

катионом меди, установлены магнитные мотивы и проведено моделирование макроскопических

магнитных свойств.

Результаты и выводы

1. Проведены расчеты обменных взаимодействий в кристаллах серии новых тетразолил- и

имидазолил-замещенных нитронил-нитроксильных радикалов и установлены магнитные

мотивы: ферромагнитно (ФМ) связанные цепочки со слабым антиферромагнитным

взаимодействием между радикалами соседних цепей. ФМ взаимодействие обусловлено

поляризационным механизмом и отклонением от параллельности плоскостей фрагментов

ONCNO соседних радикалов.

2. Разработана программа, позволяющая решать задачу нелинейной регрессии для

моделирования зависимости χ(Т)×T, задавая магнитный мотив образца любой сложности

для достаточно большого набора парамагнитных центров (до 16 центров с S=1/2).

3. Проведен анализ электронной структуры и расчет синглет-триплетных расщеплений

большой серии нитроксильных, нитронил-нитроксильных, иминонитроксильных и

смешанных вердазил-нитронил-нитроксильных дирадикалов с различными мостиковыми

группами, как гипотетических, так и недавно синтезированных. Для синтезированных

дирадикалов на основе проведенных расчетов определены магнитные мотивы и проведено

моделирование температурных зависимостей магнитной восприимчивости.

4. Для радикалов смешанного типа с вердазильным и нитронил-нитроксильным фрагментами

на основании расчетов впервые обнаружен одномерный магнитный мотив с цепочками

ферромагнитно-связанных дирадикалов с основным триплетным состоянием.

5. Проведен анализ всего массива расчетных данных и сравнение расчетных значений

параметров спин-гамильтониана с извлечёнными из моделирования и установлено, что:

• Тензор расщепления в нулевом поле для всех исследованных органических дирадикалов

с высокой точностью удаётся рассчитать с использованием малозатратного ограниченного

по спину метода DFT.
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• Расчет параметров обменных взаимодействий между радикалами и радикальными

фрагментами соседних дирадикалов, а также радикальными фрагментами дирадикалов, не

связанных сопряженными мостиками, с удовлетворительной точностью можно проводить

малозатратными методами теории функционала плотности нарушенной симметрии.

• Для дирадикалов типа disjoint с сопряженными мостиковыми группами для корректного

предсказания параметров J необходимо использовать ресурсозатратные методы, такие как

CASSCF с большим активным пространством и учетом динамической электронной

корреляции. Расчеты методом DFT нарушенной симметрии могут приводить как к

неправильному знаку параметра J, так к превышению по абсолютной величине в несколько

раз.
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