УТВЕРЖДАЮ

Директор
ФГБУН Института общей
и неорганической химии
им. Н.С. Курнакова РАН
чл.-корр. РАН

В.К. Иванов

«02» декабря 2021 г.

### ОТЗЫВ

ведущей организации ФГБУН «Институт общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова РАН» на диссертационную работу Горбунова Дмитрия Евгеньевича **«Теоретический анализ электронной структуры и магнитных свойств органических радикалов, дирадикалов и комплексов меди с ними»**, представленную на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества

Диссертационная работа **Горбунова Дмитрия Евгеньевича** посвящена квантово-химическому исследованию электронного строения и особенностей магнитного поведения стабильных свободных органических радикалов и бирадикалов.

Создание новых типов стабильных свободных радикалов и полирадикалов является одной из наиболее актуальных задач современной органической химии и химии элементоорганических соединений. Детальное исследование магнитных свойств таких молекулярных систем представляет как фундаментальный, так и прикладной интерес с точки зрения получения новых органических ферромагнетиков и малотоксичных контрастирующих объектов для магнитно-резонансной томографии и биовизуализации. Неотъемлемой частью магнитной характеристики любых парамагнитных материалов (в том числе органических радикалов) является детальная теоретическая интерпретация результатов экспериментальных магнетохимических измерений. Объективная сложность такой интерпретации во многом может быть преодолена путём проведения квантовохимических расчётов высокого уровня. Благодаря постоянному развитию методов квантовой химии к настоящему моменту стала возможной не только полная интерпретация магнитного поведения многих

достаточно сложных систем, но и прогнозирование структур с нетривиальными свойствами. В связи с вышеизложенным, **актуальность** настоящего диссертационного исследования не вызывает сомнений.

В результате проведения систематического квантовохимического исследования Д.Е. Горбуновым впервые установлены факторы, определяющие магнитное поведение обширной серии новых тетразолил- и имидазолил-замещённых нитронил-нитроксильных радикалов. В серии радикалов смешанного типа, содержащих вердазильный и нитронил-нитроксильный фрагменты, впервые обнаружен магнитный мотив с цепочками ферромагнитно-связанных бирадикалов с основным триплетным состоянием. Впервые для серии бирадикалов показано, что использование техники нарушенной симметрии метода теории функционала плотности для расчёта синглет-триплетных расщеплений может приводить как к существенному завышению величины расщепления, так и к его неправильному знаку. Всё это составляет **научная новизну** диссертационной работы Д.Е. Горбунова.

#### **Теоретическая и практическая значимость.**

Показана необходимость использования многоконфигурационных методов расчёта обменных взаимодействий для правильного определения магнитных мотивов и корректного анализа экспериментально наблюдаемых магнитных свойств серии новых органических радикалов и бирадикалов, обладающих сложной электронной структурой, а также координационных соединений меди(II) на их основе.

#### **Объём и структура диссертации.**

Диссертация изложена на 113 страницах машинописного текста, содержит 17 таблиц и 53 рисунка, список литературы включает 109 ссылок на работы отечественных и зарубежных авторов.

Во **введении** автор обосновывает актуальность темы исследования, приводит информацию о степени разработанности темы исследования и объектах исследования, формулирует цель и задачи работы, обозначает научную новизну, теоретическую и практическую значимость работы, разъясняет методологию и методы исследования, выдвигает выносимые на защиту положения.

В **литературном обзоре** приведена сводка литературных данных по физическим основам молекулярного магнетизма. Рассмотрена роль радикалов и бирадикалов как строительных блоков в дизайне молекулярных магнетиков. Дана базовая информация по физическим основам расчётных методов квантовой химии, в том числе многоконфигурационных.

В главе «**Методики квантовохимических расчётов и анализа магнитных свойств**» приводятся детализация использованных в работе квантовохимических расчётов, а именно: методика расчёта тензоров расщепления в нулевом поле и g-тензоров, методика расчёта параметров обменного взаимодействия, методика расчёта тензоров и констант сверхтонкого взаимодействия, методика расчёта спектров поглощения. Описана техника моделирования температурных зависимостей

магнитной восприимчивости с помощью эффективных спин-гамильтонианов.

В разделе **«Результаты и их обсуждение»** представлены детали расчётов параметров спин-гамильтониана для кристаллов нитронил-нитроксильных радикалов и анализ магнитных свойств их поликристаллических образцов. Обсуждены теоретические параметры спин-гамильтонианов, описывающих свойства тетразолил- и имидазолил-замещённых нитронил-нитроксильных радикалов и их поликристаллических образцов. Проиллюстрированы результаты расчётов обменных взаимодействий, параметров спин-гамельтонианов и детального анализа магнитных свойств систематических серий нитронил-нитроксильных, имино-нитроксильных радикалов и бирадикалов, содержащих вердазил- и нитронил-нитроксильные фрагменты.

В разделе **«Заключение»** подведены итоги диссертационного исследования, представлены основные результаты и выводы.

**Обоснованность и достоверность результатов и выводов диссертационной работы** Д.Е. Горбунова не вызывают сомнений. Они подтверждаются системным подходом автора к проведению вычислительных экспериментов и выбору наиболее надёжных и апробированных методов квантовохимических расчётов. Расчётные данные, полученные различными методами, коррелируют между собой и с экспериментальными данными. Использование современных научных представлений по рассматриваемой проблеме, а также согласованность результатов, полученных автором, с данными литературы дополнительно обеспечивают достоверность и обоснованность научных положений и выводов, выносимых на защиту.

При прочтении диссертационной работы и автореферата возникли следующие **замечания и комментарии:**

1. Говоря о том, что методы теории функционала плотности (DFT) «представляют в определённом смысле «чёрный ящик», позволяющий получать достоверные результаты с малыми затратами вычислительных ресурсов и не требующий для использования глубокой квалификации» (с. 5 диссертации и с. 4 автореферата), диссертант подвергает сомнению адекватность использования этих методов для описания магнитных свойств систем с открытой оболочкой. При этом, в дальнейшем изложении результатов исследования достаточно примеров, когда автор сознательно ограничивается именно расчётами DFT, не прибегая к помощи более трудоёмких многоконфигурационных методов. На наш взгляд, подвергая методы DFT необоснованно жёсткой критике, диссертант путает причину и следствие. Действительно, повсеместная доступность компьютерной техники на фоне увеличения её производительности привела к массовому притоку непрофессионалов в область квантовой химии. Вследствие этого происходит массовое непрофессиональное использование методов DFT, приводящее к обилию публикаций, оперирующих не вполне корректными данными, что вызывает справедливую критику со стороны профессионального

- сообщества. Однако, абсолютно любой инструмент в руках непрофессионала потенциально опасен, тогда как опытные специалисты почти всегда способны оценить степень адекватности результатов, полученных методами DFT, и при необходимости привлечь более сложные техники квантовохимических расчётов.
2. В тексте работы автор достаточно вольно обращается с химической терминологией, что периодически затрудняет её прочтение и снижает степень понимания результатов. Например:
- вместо термина «виртуальная орбиталь» в ряде случаев (например, с. 65 диссертации и с. 13 автореферата) следует использовать устоявшийся термин «несвязывающая орбиталь»;
- вместо терминов «населённость» и «спиновая населённость» нужно использовать общепринятые выражения «заселённость» и «спиновая заселённость»;
- вместо «кусоч полимерной цепочки» (с. 24 диссертации) необходимо использовать «фрагмент полимерной цепочки».
3. Одним из несомненных успехов этой работы является самостоятельное написание и применение автором в процессе исследования программы «july», однако, сведений, приведённых в тексте диссертации, недостаточно для комплексной оценки всех преимуществ этой программы по сравнению с ранее существовавшими программными пакетами.
4. Из текста диссертации и автореферата не всегда ясно в каких случаях автор обращается к данным рентгеноструктурного анализа для облегчения проведения расчётов, а в каких начинает оптимизацию геометрии исследуемых систем с нуля.
5. На некоторых рисунках (например, рис. 25 на с. 68 диссертации и рис. 4 на с. 14 автореферата) очень плохо различимы точки, обозначающие места локализации радикальных центров. В некоторых формулах плохо прорисованы двойные связи. Эти технические погрешности замедляют понимание результатов исследования.
6. На с. 105 диссертационной работы сказано: «Расчеты методом DFT нарушенной симметрии могут приводить как к неправильному знаку параметра $J$ , так к превышению по абсолютной величине в несколько раз.». Нет сомнений как в правильности этого вывода, так и в том, что автор впервые доказал это применительно к конкретным типам довольно сложных многоспиновых систем. При этом, следует отметить, что указанные недостатки носят общий характер в силу особенностей техники нарушенной симметрии метода DFT, о чём неоднократно упоминалось во многих публикациях, вышедших задолго до начала работ автора.

Высказанные замечания не снижают общее положительное впечатление от прочтения диссертационной работы и не затрагивают сути большинства её результатов, выводов и положений, выносимых на защиту.

**Заключение о соответствии диссертации требованиям Положения о порядке присуждения учёных степеней.** Диссертация Д.Е. Горбунова является законченным фундаментальным научным трудом. Автореферат и публикации автора полностью отражают основное содержание диссертации.

Результаты диссертационной работы могут быть использованы при проведении научных исследований в Институте общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова РАН, Институте элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова РАН, Институте органической химии им. Н.Д. Зелинского РАН, Институте проблем химической физики РАН, Институте химической физики им. Н.Н. Семёнова РАН, Новосибирском институте органической химии им. Н.Н. Ворожцова СО РАН, Южном федеральном университете, Институте органической и физической химии им. А.Е. Арбузова КазНЦ РАН.

Проведённое исследование соответствует паспорту специальности «1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества» в пунктах 2. Пространственное и электронное строение, атомно-молекулярные параметры изолированных атомов, ионов, молекул; 5. Спиновая динамика и спиновая химия.

По материалам диссертации опубликовано 7 статей в журналах «Chemistry – A European Journal», «Chemistry – an Asian Journal», «Tetrahedron Letters», «Chemistry Open», «Crystals» (2 статьи) и «Angewandte Chemie. International Edition», соответствующих требованиям ВАК РФ к ведущим рецензируемым научным журналам. Результаты работы неоднократно обсуждались на тематических конференциях.

Диссертационная работа Горбунова Дмитрия Евгеньевича **«Теоретический анализ электронной структуры и магнитных свойств органических радикалов, дирадикалов и комплексов меди с ними»** по объёму выполненных исследований, актуальности, научной новизне и практической значимости соответствует требованиям, изложенным в п. 9–14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в действующей редакции), а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Отзыв о диссертации обсуждён и одобрен на заседании секции ученого совета ИОНХ РАН «Химическое строение и реакционная способность координационных соединений» (протокол №8 от 29 ноября 2021 г.).

Старший научный сотрудник Лаборатории химии координационных полиядерных соединений ИОНХ РАН, кандидат химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия

Николаевский Станислав Александрович

02.12.2021 г.

119991, Москва, Ленинский проспект 31, ИОНХ РАН
+7(495)955-48-17; [sanikol@igic.ras.ru](mailto:sanikol@igic.ras.ru), [info@igic.ras.ru](mailto:info@igic.ras.ru)

Подпись руки С.А. Николаевского заверяю.
Зав. Протокольным отделом ИОНХ РАН
Зименкова Мария Владимировна